
HOTĂRÂREA nr.12-5/12 
cu privire la demersul directorului INJ despre desemnarea 

 procurorilor pentru participare la seminarele de instruire conform Planului de 
formare continuă aprobat pentru anul 2012 

 
 

17 ianuarie 2012                                                                                       mun. Chişinău 
 

Examinând demersul dnei Anastasia Pascari, director INJ, cu privire la 
desemnarea procurorilor pentru a participa la seminarele de instruire conform 
Planului de formare continuă aprobat pentru anul 2012, audiind informaţia dlui Igor 
Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor,  

 
                    C O N S T A T Ă: 
  

 La 02.01.2012 în  Procuratura Generală a parvenit demersul dnei Anastasia 
Pascari, director al  INJ, în care se solicită detaşarea procurorilor (conform listei 
anexate) pentru a participa la activităţile de instruire programate conform Planului de 
formare continuă pentru anul curent.  

Demersul evocat a fost transmis Consiliului Superior al Procurorilor  pentru a fi 
examinat conform competenţei. 

Analizând anexele propuse la Planul de formare continuă, se constată că 
procurorii înscrişi pentru a participa la seminarele de instruire nu au fost repartizaţi 
uniform în liste, astfel încât să fie asigurată funcţionalitatea instituţiei pe care o 
reprezintă. 

Din considerentele menţionate, consiliul va recomanda secţiei personal a 
Procuraturii Generale să revadă listele propuse de INJ, astfel încât procurorii 
participanţi la seminare să fie delegaţi uniform, iar procuratura de la care sunt 
delegaţi să poată funcţiona în regim normal. 

 În temeiul art.82 alin.(2),  art.84 lit.f)  din Legea cu privire la Procuratură,   
Consiliul Superior al Procurorilor,    
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Se transmit secţiei personal listele procurorilor înscrişi la activităţile de 
instruire prevăzute conform Planului de formare continuă, pentru a asigura 
participarea  uniformă a procurorilor. 

 Hotărârea se remite Institutului Naţional al Justiţiei pentru informare. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Iurie Garaba 
 


